
                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

 

   

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “LEONIDA MONTANARI” 

Via Cesare Battisti, 14  -00040 Rocca di Papa (Roma) 

Tel: 06/9499928 

  www.icmontanariroccadipapa.edu.it  

Codice Fiscale 84002620585 – Codice Ministeriale RMIC8AQ00N 

e-mail: RMIC8AQ00N@istruzione.it – rmic8aq00n@pec.istruzione.it 

  

 
 
AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI IL 
GRUPPO DI LAVORO MULTILINGISMO DOCENTI A VALERE SUL PROGETTO: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 
 

TITOLO PROGETTO: Enjoy the science 

ORIZZONTI CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31138 

CUP: I34D23004130006 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 

 

Istituto Comprensivo L. MONTANARI - C.F. 84002620585 C.M. RMIC8AQ00N - AE28057 - ISTITUTO COMPRENSIVO LEONIDA MONTANARI

Prot. 0001528/U del 08/03/2024 13:07VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.icmontanariroccadipapa.edu.it/
mailto:RMIC8AQ00N@istruzione.it
mailto:rmic8aq00n@pec.istruzione.it


 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 27141  del 26/02/2024  che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 



VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 13/12/2023 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2024 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 79 del 07/02/2024 di approvazione del 

  Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTO la delibera del consiglio di istituto. n°  50 del 17/05/2023 in merito ai titoli e competenze per la 

valutazione dei componenti del GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla linea di intervento B 

“Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti”” 

 
VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “GRUPPO DI LAVORO per le attività 

relative alla linea di intervento B “Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e 

metodologia per docenti” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 

Responsabile di Progetto  1 60 

Componente del GRUPPO di LAVORO INTERVENTO A (alunni )  3 30 

Componente del GRUPPO di LAVORO INTERVENTO B 1 30 

 

1. Il gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo per gli alunni e il 

gruppo di lavoro per il multilinguismo per i docenti hanno come compito essenziale quello di 

coadiuvare il dirigente scolastico nella progettazione esecutiva e nella gestione degli interventi dei 

progetti autorizzati anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le organizzazioni partners, 

favorendo il buon andamento delle attività, il buon successo del progetto e il più ampio 

coinvolgimento delle famiglie. In particolare il TEAM avrà le seguenti funzioni: 

 

 effettuare la mappatura dei fabbisogni formativi; 

 effettuare la progettazione esecutiva degli interventi e delle azioni per l’attuazione 

dell’investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche: D.M. 65/2023” - PNRR; 

 effettuare il monitoraggio richiesto per aggiornare i dati riferiti sia agli indicatori che ai target e 

nello specifico per misurare: 

- il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

- il raggiungimento del target previsto dal progetto; 

- il rispetto del cronoprogramma indicato 

- il grado di realizzazione degli interventi di progettati; 

 redigere i verbali e time-sheet relativi alla propria attività con evidenza delle ore prestate; 

 collaborare con il Dirigente scolastico per tutte le problematiche relative al progetto, al fine 

di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle 



attività ed al buon successo del progetto. 

2. Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di: 

 
Responsabile di progetto: 

- coordinare le attività programmatiche ed esecutive delle attività progettuali specifiche 
delle singole linee di azione; 

- collaborare con il Dirigente Scolastico e il DSGA al fine di garantire la fattibilità di tutte le 
attività e il rispetto della temporizzazione prefissata; 

- coordinare i rapporti con gli esperti, i tutor e i partners di progetto; 

- valutare con le figure di sistema l’adeguamento dei criteri definiti nei milestone e le 
comunicazioni con le parti interessate interne ed esterne all'Istituto comprensivo per 
garantire che i risultati siano in linea con le aspettative; 

- curare i rapporti con e tra la Segreteria, gli esperti e i tutor; 

- coordinare l’attività di documentazione relativa a ciascun percorso e alle sue varie 
articolazioni, per facilitare l’azione di governance; 

- monitorare l’attuazione del progetto nel suo insieme, provvedendo alla corretta gestione 
della piattaforma e alla stesura di verbali; 

- curare che i dati inseriti nel sistema di Gestione dei Piani e Monitoraggio dei Piani dagli 
operatori selezionati siano coerenti e completi; 

- organizzare e coordinare, insieme al Dirigente scolastico, le riunioni del gruppo di lavoro, 
nello specifico programmare, organizzare e monitorare tutte le fasi del progetto; 

 
Figura: Componente del GRUPPO di LAVORO INTERVENTO A (Alunni ) 

- programmare, organizzare e monitorare tutte le fasi del progetto percorsi di orientamento 
e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e multi linguistiche per 
gli alunni ; 

- partecipare alle riunioni del gruppo di progetto; 

- monitorare, durante l’attuazione delle edizioni, le attività e coordinare esperti e tutor incaricati; 

- dare indicazioni sulle procedure da attuare in piattaforma; 

- collaborare con il Dirigente Scolastico e il DSGA al fine di garantire la fattibilità di tutte le 
attività e il rispetto della temporizzazione prefissata, degli spazi, delle strutture, degli 
strumenti; 

coordinare l’attività di documentazione relativa al percorso e alle sue varie articolazioni, per facilitare 
l’azione di governante. 

Figura: Componente del GRUPPO di LAVORO INTERVENTO B (Docenti ) 

- programmare, organizzare e monitorare tutte le fasi del progetto percorsi formativi annuali 
di lingua e metodologia per docenti; 

- partecipare alle riunioni del gruppo di progetto; 

- monitorare, durante l’attuazione delle edizioni, le attività e coordinare esperti e tutor incaricati; 

- dare indicazioni sulle procedure da attuare in piattaforma; 

- collaborare con il Dirigente Scolastico e il DSGA al fine di garantire la fattibilità di tutte le 
attività e il rispetto della temporizzazione prefissata, degli spazi, delle strutture, degli 
strumenti; 

- coordinare l’attività di documentazione relativa al percorso e alle sue varie articolazioni, 
per facilitare l’azione di governance; 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo 

dipendente 

Art.2 – Requisiti e titoli richiesti 
 



1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

▪ abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

▪ abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

▪ non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

▪ possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 

▪ non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

▪ non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

▪ non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

▪ non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire 

l’adeguata valutazione delle medesime; 

▪ non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 

interferire con l’esercizio dell’incarico; 

 
2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza 

del termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo 

dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 

mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 

partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

 
4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui 

al presente articolo. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque 

momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento 

dell’incarico. 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, dalla 

dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità (anche esse debitamente firmate), e da un 

documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 09:00 del 18/03/2024   

esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEO all’indirizzo rmic8aq00n@istruzione.it 

o PEC rmic8aq00n@istruzione.pec.it. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato  

Art. 4 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

mailto:rmic8aq00n@istruzione.it
mailto:rmic8aq00n@istruzione.pec.it


6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere per la figura professionale, presentando  istanza di partecipazione. La 

griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione 

deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 

indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Art. 6 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 

un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Requisiti di ammissione: 
 
(come riportato all’art. 2 dell’avviso di selezione) 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

TITOLO DI STUDIO VALE UN SOLO TITOLO DI ACCESSO 

 MAX PUNTI   

A1) Laurea specialistica o vecchio    ordinamento 

attinente all’incarico 

fino a 89...................................              5 punti 

da 90 a 99 ................................             6 punti 

da 100 a 104 ............................              7  punti 

da 105 a 110 ...............................           8 punti 

110 e lode .........................................   10 punti 

10 PUNTI   

A2) Laurea Triennale attinente all’incarico 

fino a 89.....................................              4punti 

da 90 a 104 ...............................               5punti 

da 105 in poi .............................              6 punti 

(in alternativa al punto A1) 

6 PUNTI   

A3) Diploma di istruzione di secondo grado 

(in alternativa al punto A1 e A2) 

4 PUNTI   

TITOLI CULTURALI SPECIFICI 

B1) Corsi di formazione organizzati da M.I.M. 

– USR – Scuole - Enti accreditati sulle tematiche in 

oggetto  0,50 pt per ogni titolo, (max 4 titoli) 

2 PUNTI   

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE 

C1) EIPASS-AICA o altri soggetti accreditati 0,50 pt per 

ogni titolo (max 2 titoli) 
1 PUNTO   

C2) Certificazione CISCO o equipollente 

2 pt per ogni titolo  (max 2 titoli) 

4 PUNTI   

ESPERIENZE LAVORATIVE 

D1) Esperienze di progettazione in azioni FSE- PNSD-

PNRR 2 pt x ogni esperienza (max 5 esperienze) 
10 PUNTI   



D2) Incarico di Animatore Digitale 

3 pt x ogni esperienza   (max 4 esperienze) 

12 PUNTI   

D3) Incarico di docenza in corsi extrascolastici 

inerenti la tematica 1,5 pt x ogni esperienza (max 4 

esperienze) 

6 PUNTI   

D4) Esperienze come formatore sulle 

tematiche in oggetto, 1 pt x ogni esperienza 

(max 4 esperienze) 

4 PUNTI   

D5) Incarico di Funzione Strumentale 

1 pt x ogni esperienza annuale (max 4 esperienze) 

4 PUNTI   

D6) Incarico di Referente progetti o 

laboratori sulle tematiche in oggetto 

1 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 

4 PUNTI   

                                                                         Totale    

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria  

Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle 

parti, di assegnare più incarichi aumentando il numero di ore a disposizione del GRUPPO DI LAVORO ovvero 

di dividere le ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei 

partecipanti. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico 

ruolo richiesto. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 

numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 

reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica 

Articolo 7 – Durata dell’incarico 
 

1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima fino alla conclusione del progetto 

(indicativamente maggio 2025). 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, 

ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il 

rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

Art. 8 – Composizione del Gruppo di progetto 



Il Gruppo di progetto deve essere costituito da n. 5 componenti. Si intende, pertanto, che in caso di domande 

inferiori al numero di componenti previsti si procederà comunque alla valutazione e alla nomina. Le attività 

tecniche svolte dal Gruppo di progetto saranno espletate in orario extrascolastico e rendicontate attraverso 

time-sheet. 

Art. 9 Casi particolari 

a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 

altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il 

D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Art. 10     Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico Prof. Antonio Cavaliere 

        
Articolo 11 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale, https://www.icmontanariroccadipapa.edu.it/ 

 all’Albo Pretorio, in Amministrazione Trasparente e nella sezione del sito web dedicata ai progetti 

PNRR. 

 
Articolo 12 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

 
1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 

53 del D.Lgs. n. 165/2001. 

 
Articolo 13 – Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al D.Lgs. n. 165/2001, al 

Codice Civile e alle altre norme vigenti. 

Sono allegati al presente avviso di gara i seguenti documenti ; 

a) “domanda di partecipazione”; 

b) “tabella di autovalutazione dei titoli” ; 

c) “dichiarazione di incompatibilità". 

 
 
 
 
 
 

 
                     Il RUP Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Cavaliere 

 

https://www.icmontanariroccadipapa.edu.it/

		2024-03-08T12:55:53+0100
	ANTONIO CAVALIERE




